

112年專門職業及技術人員高等考試大地工程技師考試分階段考試
(第一階段考試)、驗船師、引水人、第一次食品技師考試、
高等暨普通考試消防設備人員考試、普通考試地政士、
專責報關人員、保險代理人保險經紀人及保險公證人考試試題

等 別：普通考試
類 科：財產保險代理人
科 目：財產保險實務概要
考試時間：1 小時 30 分

座號：_____

※注意：禁止使用電子計算器。

甲、申論題部分：(50 分)

- (一)不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。
- (二)請以黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。
- (三)本科目除專門名詞或數理公式外，應使用本國文字作答。

一、請說明：

- (一)強制汽車責任保險與汽車第三人責任保險主要的差異。(12 分)
- (二)汽車交通事故之求償人於何種情況下，可以向汽車交通事故特別補償基金請求補償？(13 分)

二、請詳述再保險對產險經營提供那些功能，並舉例說明比率再保險與溢額再保險。(25 分)

乙、測驗題部分：(50 分)

代號：4301

- (一)本試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當答案。
- (二)共 40 題，每題 1.25 分，須用 2B鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

- 1 我國住宅火險保單對於建築物所要求的共保比例為：
(A) 60% (B) 80% (C) 85% (D) 100%
- 2 我國政策性住宅地震保險制度，採全國單一費率，目前每戶最高以新臺幣（以下同）150 萬元為限，其一年期的保險費為多少元？
(A) 1,200 (B) 1,350 (C) 1,459 (D) 1,800
- 3 住宅火險保單通常都有「抵押權條款」，以保障抵押權人之權利。依我國住宅火險保單之「抵押權條款」，保險人依本保險契約之規定終止契約時，應於幾日前通知抵押權人？
(A) 10 (B) 15 (C) 20 (D) 30
- 4 依「住宅火災及地震基本保險條款」之內容，下列那些「不保之動產」可特別約定載明承保？
(A) 供加工、製造或營業用之原料、機器 (B) 各種動物
(C) 各種植物 (D) 古玩、圖畫
- 5 「商業火災保險」所承保的危險事故，除火災事故外，尚包括那些危險事故？
(A) 颱風及洪水 (B) 地震
(C) 罷工、暴動、民眾騷擾 (D) 閃電雷擊
- 6 被保險人投保自負額 20%之竊盜損失險，該車失竊後數日內尋回，但已受有損失，其修復費用經鑑價為 2 萬元，保險公司應賠付多少金額？
(A) 2 萬元 (B) 1 萬 8 千元 (C) 1 萬 6 千元 (D) 1 萬 4 千元

- 7 依汽車車體損失險甲式、乙式條款之規定，被保險人檢具理賠申請文件交予保險公司齊全後，保險人應於幾日內給付之？
(A) 5 (B) 15 (C) 20 (D) 30
- 8 任意汽車保險之被保險汽車如由同一家保險公司另簽一年期保險契約承保者，試問該原保險契約之未滿期保險費，應如何返還？
(A)依契約當事人約定 (B)依短期費率返還 (C)依日數比例返還 (D)無需返還
- 9 下列關於強制汽車責任保險之核保與費率考慮因素，何者不屬於從人因素？
(A)年齡 (B)性別 (C)婚姻 (D)違規肇事紀錄
- 10 我國自用汽車保險保單之汽車第三人責任保險之「被保險人」，其列名被保險人係指下列何人？
(A)保險契約所載明被保險人之配偶 (B)保險契約所載明被保險人之同居家屬
(C)保險契約所載明被保險人所僱用之駕駛人 (D)保險契約所載明之被保險人
- 11 依汽車保險費率規章之從人因素之規定，汽車駕駛人與被保險人非同一人時，駕駛人之肇事紀錄應歸入何人之賠款紀錄計算？
(A)汽車駕駛人 (B)駕駛人與被保險人
(C)被保險人 (D)不歸入被保險人或駕駛人
- 12 汽車車體損失保險甲式與乙式均有自負額之規定，就基本自負額而言，被保險人於第三次發生承保範圍內之損失時，若損失金額為 30,000 元，則被保險人可獲多少理賠？
(A) 30,000 元 (B) 27,000 元 (C) 25,000 元 (D) 23,000 元
- 13 被保險人投保兩張雇主意外責任險保單承保同一事故，甲保單保額每一人體傷死亡為 2,000,000 元，乙保單保額每一人體傷死亡 3,000,000 元，保險事故發生致該雇主之受僱人死亡，法院判決被保險人應賠償 4,000,000 元，試問在獨立責任制之下，甲保單應理賠多少？
(A) 3,000,000 元 (B) 2,400,000 元 (C) 2,000,000 元 (D) 1,600,000 元
- 14 依員工誠實保證保險保單條款名詞定義之規定，其所稱之「不誠實行為」係指被保證員工有下列那些不法行為？①強盜、搶奪 ②侵占、竊盜 ③詐欺 ④員工喜歡說謊但無意圖引起被保險人發生損失
(A)①④ (B)②④ (C)③④ (D)①②③
- 15 我國現行電梯意外責任保險將承保對象，依使用性質分為幾類？
(A)三 (B)四 (C)五 (D)六
- 16 在海難中，船長為避免船舶及貨載之共同危險所為之處分，直接發生之損害與費用，是為：
(A)損害防止 (B)推定全損 (C)單獨海損 (D)共同海損
- 17 設海上貨物運輸保險之保險標的物為水泥，運送途中因海水浸濕而結塊，試問該損失屬下列何種損失？
(A)推定全損 (B)共同海損 (C)實際全損 (D)單獨海損
- 18 海上貨物運輸保險在目前國內及國際保險市場主要是以英國 ICC 貨物保險條款為保險契約，主要條款分 A、B 及 C 三種條款。其中，A 條款之承保危險係屬下列何種方式承保？
(A)開放式 (B)列舉式 (C)封閉式 (D)概括式
- 19 要保人善意向產物保險公司投保保險金額 120 萬元的住宅火災保險，該建築物出險時的重置成本為 100 萬元，其建築物遭受火災損失 25 萬元，則保險公司應賠償多少萬元？
(A) 15 (B) 20 (C) 25 (D) 30

- 20 登山綜合保險之登山事故，係指參加登山活動所遭受之意外事故及特定事故兩種，下列何者係屬該保險之特定事故？①腸胃炎 ②凍傷 ③失溫 ④腳扭傷、骨折
(A)① (B)④ (C)①④ (D)②③
- 21 依「保險業辦理微型保險業務應注意事項」之規定，個別被保險人投保微型傷害保險之保險金額不得超過新臺幣多少萬元？
(A) 40 (B) 50 (C) 60 (D) 70
- 22 被保險人投保傷害保險死亡及失能之保險金額為 300 萬元，被保險人發生意外保險事故導致一眼失明（40%）及十手指缺失（80%），試問該理賠的失能保險金為何？
(A) 120 萬元 (B) 240 萬元 (C) 300 萬元 (D) 360 萬元
- 23 依住院醫療費用保單示範條款（實支實付型）之規定，被保險人於契約有效期間，因同一次疾病或傷害，或因此引起之併發症，於出院多少日內於同一醫院再次住院時，其各種保險金給付合計額，視為一次住院辦理？
(A) 10 (B) 14 (C) 21 (D) 30
- 24 依一般長期看護保險條款之約定，被保險人於本契約有效期間內，經專科醫師診斷符合「需要長期看護狀態」且持續 90 日，自 91 日起，保險公司給付「長期看護保險金」。試問該 90 日係指：
(A)除斥期間 (B)復效期間 (C)免責期間 (D)寬限期間
- 25 住宅火災保險保險標的物本身之危險性質、使用性質或建築情形有所變更，而有增加承保之危險事故發生之危險者，其危險增加，不由於要保人或被保險人之行為所致者，要保人或被保險人應於知悉後幾日內通知承保保險公司？
(A) 5 (B) 10 (C) 30 (D) 90
- 26 對於住宅火災保險損失擴大之防止，遇有承保之危險事故發生時，下列敘述何者正確？①要保人或被保險人應立即採取必要之措施 ②保留要保人或被保險人對第三人所得行使之權利 ③要保人或被保險人立即採取必要措施所支出之費用，保險公司不負償還之責 ④償還數額與賠償金額，合計雖超過保險金額，保險公司不應償還；但保險金額低於保險標的物之價值時，保險公司之償還金額，以保險金額對保險標的物價值之比例定之
(A)①② (B)②③ (C)①②③ (D)①②③④
- 27 財產保險業與異業合作推廣之任意汽車保險及住宅火災保險，其佣金、獎金及支付予合作異業之費用等相關報酬，不得逾下列費用率，何者正確？
(A)附加費用率 (B)非直接招攬費用率
(C)附加費用率減除非直接招攬費用率 (D)附加費用率減除直接招攬費用率
- 28 依據住宅火災保險參考條款之約定，林先生投保住宅火災保險，保險金額 240 萬元，承保期間發生火災損失金額為 30 萬元，經公證人理算損失時認定建物重置價值為 400 萬元，請問保險公司應理賠多少萬元？
(A) 12 (B) 20 (C) 24 (D) 30
- 29 我國住宅地震基本保險之承保危險事故包括下列何者？①地震震動 ②地震引起之火災、爆炸 ③地震引起之山崩、地層下陷、滑動、開裂、決口 ④地震引起之海嘯、海潮高漲
(A)①②③ (B)②③④ (C)①③④ (D)①②③④

- 30 依我國住宅地震保險危險分散機制之規範，危險分散分為二層。請問第二層的分散金額為多少億元？
(A) 670 (B) 700 (C) 958 (D) 970
- 31 被保險汽車之行車執照業經過戶，而保險契約在行車執照生效日起，超過多少日仍未申請權益移轉者，保險契約之效力暫行停止？
(A) 5 (B) 10 (C) 15 (D) 20
- 32 汽車第三人責任保險之被保險人於閉鎖期內發生賠款紀錄者，應納入下年度保險契約之賠款紀錄計算。此所稱閉鎖期係指當年度保險契約到期日前多久之期間內？
(A) 1 個月 (B) 45 天 (C) 60 天 (D) 3 個月
- 33 林君向甲保險公司除投保強制汽車責任保險外，尚投保汽車第三人責任保險，保險金額為傷害責任 400 萬元，財損責任 50 萬元。林君不慎於保險期間內撞死乙君，就傷害部分，經和解雙方同意林君以 500 萬元賠償乙君家屬，則甲保險公司應賠償多少萬元？
(A) 250 (B) 400 (C) 500 (D) 600
- 34 汽車交通事故發生時，請求權人因下列何項情事之一，未能依強制汽車責任保險法規定向保險人請求保險給付者，得於該法規定之保險金額範圍內，向特別補償基金請求補償？①事故汽車無法查究 ②事故汽車為保險汽車 ③事故汽車係未經被保險人同意使用或管理之被保險汽車 ④事故汽車全部或部分為無須訂立本保險契約之汽車
(A) ①②③ (B) ①③④ (C) ②③④ (D) ①②③④
- 35 依我國海商法第 151 條規定，要保人或被保險人於接到貨物之日起多久內，不將貨物所受之損害通知保險人或其代理人時，視為無損失，保險人得免責？
(A) 3 日 (B) 5 日 (C) 7 日 (D) 1 個月
- 36 小額貸款信用保險核保加減費幅度應有合理基礎及標準，合計並以正負多少百分比為限？
(A) 百分之十 (B) 百分之十五 (C) 百分之二十 (D) 百分之三十
- 37 責任保險中若有承保保險慰問金之給付，下列何者正確？①應為一次性小額給付 ②不得有依投保保險金額變動或採每日領取方式辦理 ③每一個人之身故慰問金以新臺幣 10 萬元為限 ④每一個人之傷害慰問金以新臺幣 5 萬元為限
(A) ①②③ (B) ①②④ (C) ②③④ (D) ①②③④
- 38 雇主補償契約責任保險以附加條款方式承保受僱人於非執行職務期間內，因遭受意外事故而致死亡之撫卹補償，其保險金額最高以新臺幣多少萬元為限？
(A) 1 百 (B) 2 百 (C) 3 百 (D) 5 百
- 39 對於微型保險之敘述，下列何者正確？①主要是提供經濟弱勢或特定身分者基本程度的人身保險保障 ②保險金額高，保費昂貴 ③保障期間較短、保障內容簡單 ④得以個人保險、集體投保或團體保險方式承作
(A) ①②③ (B) ②③④ (C) ①③④ (D) ①②③④
- 40 對於醫療保險之敘述，下列何者正確？①實支實付型醫療保險之每次住院各項保險金限額或每次住院總限額僅得擇一辦理，前述限額應於成本合理反應 ②醫療保險因傷害所致須牙齒手術或裝設義齒、義肢等附屬品者，得約定有金額限制，惟其費率應配合該項限制確實反映 ③實支實付型醫療保險商品不得於醫療保險金給付條文中增列有關「合理且必需」之文字及條件
(A) ①③ (B) ①② (C) ②③ (D) ①②③